N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 5ª REUNIÃO      ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DA ADVOCACIA JOVEM
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2024, REALIZADA EM
13/08/2024.

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro (13/08/2024), às
dezenove horas (19h), na Sala de Sessões I da Sede Administrativa da OAB/GO com
transmissão simultânea pelo aplicativo Zoom Vídeo Communications, foi instalada a 5ª
Reunião Ordinária da Comissão da Advocacia Jovem da Ordem dos Advogados do Brasil,
Seção de Goiás, no exercício de 2024, sob a Presidência da Dra. Tatiany Borges da Mata.
Estiveram presentes os membros e justificaram ausência: Conforme lista de presença
anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA. Verificada a existência de
quórum, a Presidente da Comissão, Dra. Tatiany Borges da Mata, declarou aberta a reunião:
2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será
lida e aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1.
Abertura com apresentação dos Diretores da Comissão e que cumprimentaram os presentes
de forma presencial e online; Foi aberta a palavra do Presidente da CEDET, Dr. Leopoldo
Siqueira Mundel, para convite aos presentes para participarem da comissão por ele presidida
e também para participarem do simpósio de Direito do Trabalho com a participação de
Ministros de STF e TST; 3.2. Posse dos novos membros; 3.3. Convidada: Evelyn Brito;
Tema: Gestão de Tempo e Produtividade que trouxe alguns pontos de reflexão sobre o tempo
gasto durante o dia a dia da advocacia. Pontos Importantes: Defina Meta Inteligentes
(específicas, mensuráveis, alcançáveis, relevantes e com prazos definidos; Priorize com
sabedoria as atividades que você deseja fazer (Qual é a única coisa que eu posso fazer agora
que tornará todo o resto mais fácil ou desnecessário?); Crie um cronograma e cumpra-o
(Trabalhe e blocos de tarefas); Delegue com inteligência; Mantenha o foco; Aprenda a dizer
“não” (não aceitar o que não esteja alinhado com suas metas principais é fundamental não
sobrecarregar;  Em seguida foi aberta a palavra para todos os presentes realizarem perguntas
sobre as dúvidas que surgiram 3.4. Avisos finais. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes:
nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3. Processos com
julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos / pauta do dia: 4.4.1.
Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS
PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente da Comissão da Advocacia
Jovem, Dra. Tatiany Borges da Mata, declarou encerrada a reunião agradecendo a presença
de todos. Eu, Igor Matheus Rodrigues de Sousa Rezende, Secretário-Geral da CAJ da
OAB/GO, lavrei a presente ata que lida e aprovada será assinada por mim e pela Presidente
da Comissão.

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Tatiany Borges da Mata
Presidente da Comissão

da Advocacia Jovem

Igor Matheus Rodrigues de Sousa Rezende
Secretário-Geral da Comissão

da Advocacia Jovem

		2024-08-18T00:58:49-0300
	IGOR MATHEUS RODRIGUES DE SOUSA REZENDE:70003003108

		2024-08-21T15:56:25-0300
	TATIANY BORGES DA MATA:04277472109